
Presidenza della Regione Siciliana  

Dipartimento Regionale della Protezione Civile        

──────────────────────────────────────────── 

S.12 - Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di Messina 
 

 

    

                                                                 

O.C.D.P.C. 619 del 5 dicembre 2019: “Primi Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019, hanno interessato il 

territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e 

Trapani.” 

O.C.D.P.C. 863 del 24 febbraio 2022: “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 

subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità 

determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019, 

hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, 

Siracusa e Trapani” 

 

Piano interventi ex art.1, commi 3 e 5 dell'O.C.D.P.C. n. 619/2019 (articolo 25, comma 2, lettere a, b) 

del decreto legislativo n. 1/2018. 

Comune di Sant’Angelo di Brolo (Me) - Nomina soggetto attuatore interventi: 

 

“Rifacimento Muro contenimento in Località “Lisicò” 

COD. 619/ME.026, Importo € 40.000,00 - CUP: E87H23002060003 
 

“Ripristino contenimento della carreggiata stradale carrabile in località “S. Pietro – Rocche”” 

COD. 619/ME.027, Importo € 12.000,00 - CUP: E87H23002070003 
 

“Ripristino del convogliamento delle acque meteoriche in località “S: Silvestre”” 

COD. 619/ME.028, Importo € 10.000,00 - CUP: E88H23000750003 
 

“Opere di potenziamento del sistema di smaltimento e convogliamento delle acque meteoriche e 

messa in sicurezza strada in località “S. Michele” - tratto iniziale Circonvallazione” 

COD. 619/ME.029, Importo € 50.000,00 - CUP: E88H23000760003 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

DISPOSIZIONE N.                    del 

*           *          * 

 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante: “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 giugno 2022, n. 25; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019 per dodici mesi, lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 

2019, hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, 

Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani; 

Vista l’ O.C.D.P.C.n. 619 del 05.12.2019 recante: “Primi Interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che, a partire dal mese di settembre 2019, 

elio.fiorentino
Font monospazio
337

elio.fiorentino
Font monospazio
28/03/2024



hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, 

Ragusa, Siracusa e Trapani”  

Vista l’ O.C.D.P.C.n. 863 del 24.02.2022 recante: “Ordinanza di protezione civile per favorire e 

regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 

situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire 

dal mese di settembre 2019, hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, 

Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani”.  

Vista l’art.1 comma 1, della predetta O.C.D.P.C. che nomina il Dirigente generale del Dipartimento 

della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario delegato 

per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima ordinanza; 

Vista l’art.1, comma 2, che prevede che, per l'espletamento delle attività di cui all’ordinanza in 

oggetto, il Commissario delegato può avvalersi di soggetti attuatori che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista l’OCDPC 619/2019 e in particolare l’art. 8 comma 2 che prevede l'apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la nota MEF-RGS 12966 6175 del 20.01.2020 che autorizza l'apertura della contabilità 

speciale n. 6175 intestata a “DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19” 

Visto il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

Vista la nota n. 9984 del 26.02.2020 con la quale il Commissario delegato OCDPC 619/2019 ha 

trasmesso al DPC, la documentazione concernente il Piano degli interventi di cui all’art. 1 

comma 3 dell’ordinanza in oggetto; 

Vista la nota n. 50002 del 16.11.2023 con la quale il Commissario delegato OCDPC 619/2019 ha 

trasmesso al DPC proposta di rimodulazione del Piano degli interventi; 

Considerato che nel Piano degli Interventi rimodulato sono ricompresi gli interventi segnalati 

dal Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME) a seguito degli eventi calamitosi verificatosi in data 

3 ottobre 2019, come di seguito elencati:  

“Rifacimento Muro contenimento in Località “Lisicò”. Identificato con il  codice 

619_ME_026, per un importo stimato di € 40.000,00”; 

“Ripristino contenimento della carreggiata stradale carrabile in località “S. Pietro – 

Rocche””, identificato con il  codice 619_ME_027, per un importo stimato di € 12.000,00”;  

“Ripristino del convogliamento delle acque meteoriche in località “S. Silvestre, identificato 

con il codice 619_ME_028, per un importo stimato di € 10.000,00”;  

“Opere di potenziamento del sistema di smaltimento e convogliamento delle acque meteoriche 

e messa in sicurezza strada in località “S. Michele, identificato con il  codice 619_ME_029, 

per un importo stimato di € 50.0000,00”.  

Vista la nota n. 7769 del 12.02.2024, assunta al prot. del DRPC al n. 5702 del 13.02.2024, con la 

quale il Dipartimento della Protezione civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti 

rimodulato, predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 commi 3 e 5, 

dell’O.C.D.P.C. 619/2019, in cui sono ricompresi gli interventi in oggetto; 

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 

legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 



Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Vista la L.R. 12/10/2023, n. 12 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36. Disposizioni Varie”; 

Considerato che occorre nominare quale Soggetto attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della 

O.C.D.P.C n. 619/2019 per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione degli 

interventi in parola, il Sindaco del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME);  

Ritenuto di dovere provvedere alla nomina del Sindaco del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME) 

quale Soggetto attuatore degli interventi in parola; 

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6175; 

Per quanto visto, considerato, ritenuto e verificato 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

La nomina, ai sensi dell’art. 1 c.2 dell’OCDPC 619/2019, del Sindaco del Comune di 

Sant’Angelo di Brolo (ME) in qualità di soggetto attuatore per l’espletamento delle attività connesse 

all’attuazione degli interventi ricompresi nel Piano degli interventi, denominati: 

 COD. 619/ME.026, “Rifacimento Muro contenimento in Località “Lisicò” per un importo di 

€ 40.000,00 - CUP: E87H23002060003; 

 COD. 619/ME.027“Ripristino contenimento della carreggiata stradale carrabile in località 

“S. Pietro – Rocche” per l’importo di € 12.000,00 - CUP: E87H23002070003; 

 COD. 619/ME.028 “Ripristino del convogliamento delle acque meteoriche in località 

“S.Silvestre” per l’ importo di € 10.000,00 - CUP: E88H23000750003; 

 COD. 619/ME.029 “Opere di potenziamento del sistema di smaltimento e convogliamento 

delle acque meteoriche e messa insicurezza strada in località “S. Michele” - tratto iniziale 

Circonvallazione” per l’importo di € 50.000,00 - CUP: E88H23000760003. 

Art. 2 

Il Soggetto attuatore dovrà procedere speditamente nelle varie fasi, fra cui la nomina del 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), adottando le procedure di legge consentite al fine della celere 

realizzazione degli interventi, con l’urgenza del caso.  

Il soggetto attuatore è autorizzato a procedere agli affidamenti dei lavori e dei servizi necessari 

all’ultimazione dell’intervento nel rispetto della normativa vigente; 

Il Soggetto attuatore dovrà dare tempestiva comunicazione a questo Ufficio di ogni atto 

adottato e documento anche ponendo per conoscenza questo Dipartimento tra gli indirizzi della nota.  

Nei casi accertati di omissione di comunicazioni rilevanti, di ritardi ingiustificati o di 

anomalie nel procedimento, questo Ufficio si riserva la facoltà di variare il soggetto attuatore. 

Art. 3 

Il Responsabile del Progetto dovrà richiedere il CIG sul profilo ANAC della Stazione 

Appaltante del Soggetto Attuatore, indicando di agire per conto dell’OCDPC 619/2019 C.F. 

97347890820 fino alla stipula ed esecuzione contratto; 

Art. 4 

Le somme graveranno sulla contabilità speciale n. n. 6175 intestata a “DIR.PR.CIV.SICILIA-

CD0,619-19" e verranno trasferite sul conto di Tesoreria Unica al Soggetto Attuatore a seguito della 

trasmissione dei documenti giustificativi della spesa; 

Art. 5 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Il Soggetto Attuatore è obbligato alla rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dell’art. 

27 del D. Lgs. 1/2018, trasmettendo a questo DRPC giustificativi e relative verifiche previste per 

norma (DURC, Equitalia, antimafia etc.). 

Art. 6 

La presente Disposizione sarà notificata al Soggetto attuatore Sindaco del Comune di 

Sant’Angelo di Brolo (ME), al Servizio S.11 - “Servizio Regionale di protezione civile per la 

Provincia di Catania” e al Servizio S.12 “Servizio Regionale di protezione civile per la Provincia di 

Messina” del DRPC Sicilia. 

Art. 7 

La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell'art. 20 del D. Lgs n. 36/2023 

e del D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

 

 

Il Funzionario 

(Arch. Antonella Paparone) 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.12 

(Ing. Bruno Manfrè) 

Il Dirigente Generale del DRPC 

 (Ing. Salvatore Cocina) 

 

 


		2024-03-25T11:45:53+0100
	Antonella Paparone


		2024-03-25T12:11:49+0100
	BRUNO MANFRE'


		2024-03-28T11:21:32+0100
	SALVATORE COCINA




